### §. CLIV.

Salia media sunt vel fixa vel volatilia.

Cum salia sint vel fixa vel volatilia §. CXVIII, salia media quoque erunt vel fixa vel volatilia, Hæc dicuntur quoque *salia ammoniacalia*.

### §. CLV.

De salibus mediis puris & impuris.

Præter hanc differentiam salium mediorum alia quoque occurrit, quæ sequens est. Vel enim mixtionem salium mediorum nihil præter salia sola pura vel præter hæc aliud quid ingreditur. Priora dicuntur *salia media pura*, *salia media salina*, *salia media pure salina*, posteriora vero appellari possunt *salia media impura* & hæc iterum pro admixtae materiæ varietate varia sortiuntur nomina. Sic salia media impura, quæ præter salia pura terram admixtam habent, dicuntur *salia media terrea*.

### §. CLVI.

De aliis salium mediorum differentiis.

Aliis quoque qualitatibus salia media a se invicem distinguuntur ut ratione figuræ crystallorum, solubilitatis, fusilitatis & saporis. Sic, vii illustres b. m. viri Hoffmannus & Boerhave observarunt, citissima omnium terra foliata tartari tartarus solubilis & sal Ebshamense in aqua solvuntur, quin æri humido exposita deliquescent & in spiritu vini phlegma continente solutionem subeunt. Nitrum longe celerius & promptius solvitur quam tartarus vitriolatus, utpote qui longe difficulter solubilis est. Salia

lia vero alcalina fixa longe citius & facilius se solvi patiuntur quam media. Quod ad formam crystallorum attinet, sal cibarium, sal gemmæ, sal digestivum Sylvii & sal mirabile Glauberi crystallos offerunt cubicas, nitrum pyramidales sexangulares, sal ammoniacum ramosas instar frondium, alumen & sal melissæ octoedricas, vitriolum rhomboideas, sal acetosæ pyramidales & sal urinæ pentaedras. Notandum tamen est, quod crystallisatio horum salium omni instituenda sic cautela ad crystallos bene figuratas acquirendas. Quædam ut terra foliata tartari & nitrum leni funduntur igne, tartarus vero vitriolatus longe vehementiore, si in fluorem est redigendus, expicit ignem.

### §. CLVII.

Proprietates salium mediorum sunt, quod neque cum De proprietatis neque cum alcalicis effervescent neque colore syl-  
rupi violarum coeruleum immutent. litibus sa-  
lium medio-  
rum.

### §. CLVIII.

Salia media oriuntur ex coniunctione salis acidi & Pro diversi-  
alcalini §. CXXI. Prout igitur sal alcalinum & acidum, tate salis aci-  
ex quorum connubio sal medium oritur, differt, pro eo di & alcalini  
etiam salia media ipsa ut different & diversa fortiantur invicem  
nomina necesse est. Verum enim vero salia acida sunt varia oriun-  
tria, nimirum acidum vitriolicum, nitri & salis §. CXXXVI. tur salia me-  
Qua de re nobis considerandum est, quænam oriantur dia-  
salia media ex coniunctione horum salium acidorum  
cum diversis salibus alcalinis.

### §. CLIX.

Initium faciamus ab acido vitriolico & dein progre- Quænam  
diamur ad reliqua. Acidum vitriolicum efficit cum sale oriuntur sa-  
alcalino fixo combinatum sal medium, quod dicitur tar- lia media ex  
tarus Vitriolatus, cum sale alcalino nitri conjunctum com- combinatio-  
stituit sal medium, quod appellatur arcanum duplatum, triolici cui  
& cum sale alcalino salis communis in connubium abiens diversis sali- ne acidi vi-  
gene. bus alcalinis,

generat sal medium, quod nominatur *sal mirabile Glauberi*, & cum sale alcalino volatili seu urinoso *sal sic dictum ammoniacum secretum Giauberi*.

### §. CLX.

ex conju-  
nctione acidi  
nitroosi cum  
diversis sali-  
bus alcalinis.

Consideremus nunc acidum nitri. Hoc cum sale alcalino fixo conjunctionem constituit sal medium, quod dicitur *nitrum regeneratum* & cum sale alcalino volatili seu urinoso *sal medium volatile*, quod varia accepit nomina & modo *nitrum volatile*, modo *nitrum flammans* seu *inflammabile stricte sic dictum modo sal ammoniacum nitratum* appellatur.

### §. CLXI.

ex conju-  
nctione acidi  
falis cum di-  
versis salibus  
alcalinis,

Ad acidum salis communis quod attinet, hoc cum sale alcalino fixo conjunctionem constituit sal medium, quod dicitur *sal commune regeneratum*, *sal digestivum sylvii*, seu *sic dictum sal embryonatum*, & cum sale alcalino volatili in conjunctionem redactum *sal ammoniacum vulgare*.

### §. CLXII.

ex combinatio-  
ne acidi aceti  
cum sale al-  
calino fixo,

Acidum aceti constituit cum sale alcalino fixo ut sale tartari conjunctionem sal medium, quod *terra foliata tartari*, *arcanum tartari*, *sal essentiale tartari* & a Boerhavio *tartarus regeneratus* appellatur.

### §. CLXIII.

ex conju-  
nctione acidi  
tartari & ci-  
tri cum sale  
alcalino fixo,

Acidum citri efficit cum sale alcalino fixo ut sale tartari combinatum sal medium, quod appellatur *tartarus citratus*, & acidum tartari cum sale alcalico fixo, quale est sal tartari, sal medium, quod sub nomine *tartari tartari-*  
*sati* seu *tartari solubilis* notum est.

### §. CLXIV.

et ex con-  
junctione sa-  
lis alcalini  
fixi cum di-  
versis acidis.

Ex antecedentibus quidem satis superque appareret, quæ-  
nam oriantur ex ejusdem salis alcalini fixi combinatione  
cum diversis salibus acidis salia media, sed ut hoc eo melius  
perspiciatur, sequentia ex antecedentibus sunt repe-  
tenda

tenda & annotanda. Sal alcali fixum constituit cum acido vitriolico unitum sal medium, quod dicitur *tartarus vitriolatus*, §. CLIX, cum acido nitri sal medium sub nomine *nitri regenerati* notum §. CLX, cum acido salis communis sal medium, quod nominatur *sal commune regeneratum* seu *sal digestivum sylvii* §. CLXI, cum acido acetii sal medium, quod *terra foliata tartari* seu *arcana tartari* appellatur §. CLXII, cum acido tartari sal medium, quod dicitur *tartarus solubilis* seu *tartarus tartarisatus* §. CLXIII, & cum acido citri *tartarus citratus* §. CLXIII.

§. CLXV.

*Salia media volatilia dicuntur salia ammoniacalia* Quænam §. CLIV, & constant ex sale acido & alcalino volatili seu orientur sa- vrinoſo atque ex horum ſalium combinatione oriuntur. Prout igitur ſal acidum, quod mixtionem ſalium ammoniacalium ingreditur, differt, pro eo etiam diversa oriuntur ſalia ammoniacalia, vti jam ex antecedentibus ſatis ſu- perque appetet, Sic acidum ſalis communis constituit cum ſale vrinoſo unitum ſal ammoniacum vulgare §. CLXI, acidum nitri cum ſale vrinoſo coniunctum nitrum ſic di- cillum volatile §. CLX, & acidum vitrioli cum ſale vrinoſo ſal ſic dictum ammoniacum ſecretum Glauberi §. CLIX.

§. CLXVI.

Saliū pertractione nunc absolute reliquias medica- Transitus ad- mentorum partes constitutivas ut consideremus ordo exi- confidatio- git. Referuntur vero inter partes medicamentorum con- nem reliqua- ſtitutivas partes sulphureæ, oleofæ, spirituofæ, resinoſæ, ſum partium ſaponaceæ fixiores & volatiliores, gummosæ, mucilagino- ſæ, gelatinosæ, pinguis & terrestres. Hinc harum confide- constitutiva- rationem aggrediemur.

rum.

§. CLXVII.

Particulæ sulphureæ sunt particulæ terrestres igneis Definitio particulis summe repletæ atque motæ ignis effectus pro particularum ducentes. sulphurea- rum.

F

§. CXVIII.

## §. CLXVIII.

Particulae sulphureæ motæ lucem & calorem producent.

Particulae sulphureæ sunt principia ignis.

Phlogiston quid?

Phlogiston est terra levior.

Corpora fixa cohaesione cum particulis levioribus fiunt volatiles §. CXX. Nunc particulae igneæ sunt omnia levissimæ (per princ. phys.) & his particulae sulphureæ sunt maxime repletæ §. CLXVII, adeoque ut ipsæ particulae sulphureæ leviores sint necesse est. Corpora igitur fixa & particulae corporum fixæ per cohaesione cum particulis sulphureis possunt evadere volatilia.

Ignis effectus sunt lux & calor (per princ. phys.) Iam particulae sulphureæ in motum actæ producunt ignis effectus §. CLXVII. Ergo particulae sulphureæ lucem & calorem seorsim vel conjunctim producere debent in motu constitutæ.

## §. CLXIX.

Ignis effectus produci nequeunt, nisi ipse ignis producatur, hic enim ut causa illos producit. Nunc partes sulphureæ in motum actæ ignis effectus edunt §. CLXVII. Ergo partes sulphureæ commotæ atque agitatae ignem gerant & producunt.

## §. CLXX.

Particulae sulphureæ §. CLXVII. constituunt id, quod a chemicis dicitur *phlogiston*, *inflammabile*, seu *terra inflammabilis*.

## §. CLXXI.

Particulae sulphureæ constituunt phlogiston §. CLXX. Sed particulae sulphureæ sunt particulae terrestres particulis igneis summe repletæ §. CLXVII, & particulae igneæ omnium sunt subtilissimæ & levissimæ (per princ. phys.) terra vero, quemadmodum omne corpus fixum, conjunctione cum particulis levioribus fit levior §. CXX. Qua de re phlogiston est & nominari potest terra levior.

## §. CLXXII.

Corpora fixa & particulae corporum fixæ cohaesione cum particulis levioribus fiunt volatiles §. CXX. Nunc particulae igneæ sunt omnia levissimæ (per princ. phys.) & his particulae sulphureæ sunt maxime repletæ §. CLXVII, adeoque ut ipsæ particulae sulphureæ leviores sint necesse est. Corpora igitur fixa & particulae corporum fixæ per cohaesione cum particulis sulphureis possunt evadere volatilia.

## §. CLXXIII.

§. CLXXXIII.

Corpora, quæ sibi relicta in aerem sub forma flam- Corpora sul-  
mæ abire possunt, seu, ut paucis multa dicam, inflammæ phurea quid  
bilia sunt, dicuntur sulphurea. bunt.

§. CLXXXIV.

Quæcunque igitur corpora sunt inflammabilia; illa Quid exinde  
sunt sulphurea §. CLXXXIII. sequatur.

§. CLXXXV.

Omnia corpora sulphurea debent continere partes Quid porre  
sulphureas seu phlogiston §. CLXVII. CLXVIII. CLXX. exinde se-  
quatur.

§. CLXXXVI.

Olea sunt corpora fluida inflammabilia cum aqua per Oleum quid  
se sola non perfecte commiscibilia. sit.

§. CLXXXVII.

Cum olea sint corpora inflammabilia §. CLXXXVI, hæc Olea sunt  
vero sulphurea §. CLXXXIV, olea quoque ut, sint corpo- corpora sul-  
ra sulphurea, sequitur. phurea.

§. CLXXXIX.

Olea ex subjecta suis vel destillatione vel expressione Oleum ex-  
eliciuntur. Illa audiunt olea destillata, hæc olea expressa, & pressum &  
hæc dicuntur quoque unctuosa. destillatum  
quid sit.

§. CLXXXIX.

Olea destillata vel per destillationem humidam ita ut Olea æthe-  
vna cum aqua affusa alembicum transcendent vel per destil- rea & empy-  
lationem sicciam sola ignis vi & tortura ex subjectis eli- reumatica  
ciuntur. Priora dicuntur olea essentialia seu aetherea, po- quid sint,  
steriora olea empyreumatica. Olea igitur tam aetherea seu  
essentialia & empyreumatica sunt olea destillata.

§. CLXXX.

Olea expressa præparantur vel simplici expressione Olea cocta  
vel præter hanc simul vel coctione vel infusione. Priora & infusa  
nomi- quid sint.

nominantur simpliciter olea expressa, posteriora vero vel per infusionem, vel coctionem parata seu infusa vel cotta.

### §. CLXXXI.

De partibus  
oleorum  
constitutivis.

Partes oleorum æthereorum constitutivæ sunt 1) spiritus ardens seu pars spirituosa, quæ basin quasi constituit 2) substantia acida seu acidum & 3) terra inflammabilis. Hæ tres substantiae arte chemica in intimam mixtionem redactæ constituunt oleum & in easdam quoque substancialias oleum artificio chemico resolvi potest; ex quo satis luculenter apparet, has modo nominatas substancialias esse oleorum partes constitutivas.

### §. CLXXXII.

De parte  
constitutiva  
oleorumaci-  
da & spiri-  
tuosa.

Acidum oleorum æthereorum partem eorum spirituosam seu spiritum ardentem singulari mutat & disponit modo, ita, ut singularem & specificam acquirat indolem & ipsa etiam olea exinde singularem & specificam suam naturam atque indolem nanciscantur. Prout igitur acidum oleorum mixtionem ingrediens ratione indolis ac naturæ differt & in hac vel illa quantitate est admixtum, pro eo etiam ipsa olea ut differant necesse est. Quod vero olea ætherea naturam suam atque indolem acido mixtionem eorum ingredienti debeant, ex eo clarissime eluet, quoniam oleorum æthereorum acrimonia vehemens, quæ saporem maxime afficit, & insignis vis stimulandi & calcificandi ab eorum acido dependet & his qualitatibus privantur olea, si eorum acidum infringitur vel separatur. Exemplo hæc probanti inservire potest oleum cinnamomi, vt pote quod purum & solum ad aliquot guttas interne sumtum vehementi sua acrimonia maxime afficit gustum & linguæ valde acrem & causticum saporem imprimit & insignem vim stimulandi commovendi & calcificandi exserit, aliquoties vero super teneriora alcalina abstractum, ut acidum subtile ab eo separetur, qualitates pristinas amittit & adeo mite evadit, ut ad integrum drachmam sumum.

tum nullum amplius adeo acrem saporem in lingua  
excitet.

§. CLXXXIII.

Olea ætherea constant ex parte subtiliori & leviori De parte o-  
& ex parte crassiori & graviori. leorum le-  
viori & gra-  
viori.

§. CLXXXIV.

Olea vnguosa seu expressa easdem, quas olea æthe- De partibus  
rea, habent partes constitutivas §. CLXXXI. & præter has constitutivis  
partem quoque mucidam, cuius partes constitutivæ sunt oleorum ex-  
aqua terra oleum & acidum. pressorum.

§. CLXXXV.

Corpus solidum fixum est vel in aqua vel spiritu ar- Resina gum-  
dente seu spiritu vini puro seu rectificatissimo tan- mi & partes  
tum vel in aqua & spiritu vini puro simul solubile. resinoæ &  
Corpus solidum fixum, quod tantum in spiritu ardente  
seu spiritu vini rectificatissimo est solubile est resina & si  
hæc est pars medicamenti, nominatur pars resinoæ seu sim- quales affe-  
pliciter resina, illud vero corpus solidum fixum, quod  
tam in aqua quam in spiritu ardente seu spiritu vini recti- ctiones ha-  
ficatissimo est solubile, dicitur sapo seu potius corpus sapon- beant.  
aceum & si hoc est pars medicamenti, appellatur pars eius sa-  
ponacea & si ejusmodi plures partes in medicamento sunt,  
dicuntur partes saponaceæ. Tandem illud corpus solidum  
fixum in aqua tantum solubile vel in fermentationem &  
crystallisationem simul abire potest vel tantum in fer-  
mentationem, non vero in crystallisationem. Si prius  
est, hoc est si corpus solidum fixum in aqua solvi & in  
fermentationem non vero in crystallisationem abire pot-  
est, dicitur gummi, &, si hoc est pars medicamenti, ap-  
pellatur pars gummosa, si vero corpus solidum fixum in  
aqua solvi & simul in fermentationem & crystallisationem  
abire potest, pertinet ad salia, utpote ex quibus quorun-  
dam proprium est, ut in crystallos abeant. Sic saccharum  
est corpus, quod in aqua solvi & simul in fermentatio-

nem & crystallisationem abire potest, adeoque est sal, gummata autem vera minime in crystallorum formam redigi possunt, quamvis in aqua solvi & in fermentationem abire queant.

### §. CLXXXVI.

De partibus  
constituti-  
vis resinae.

Arte chemica resina in oleum æthereum & acidum resolvi & ex his iterum componi potest. Partes igitur resinae constitutivæ sunt oleum æthereum & acidum,

### §. CLXXXVII.

Hoffmanni  
Observatio  
resinae gene-  
sis ex acido  
& oleo æthe-  
reo confir-  
mans.

Illustris b. m. Hoffmannus, Patronus ac Præceptor olim meus summa animi religione mihi venerandus in Observationibus suis physico-chymicis selectioribus observationem adducit egregiam resinæ ex acido & oleo æthereo genesis confirmantem, quæ digna est, quæ hic apponatur: Sumsimus, inquit, unam partem olei lavendulæ & duas partes aquæ fortis generosæ, eaque ambo in vitro amplioris orificii confudimus; primo nec ullius commutacionis aut conflictus ediderunt signum; deinde vero, quum calidæ fornaci vas esset impositum, non ita multo post ingens cum spumescientia & tetro vapore exeunte coorta est effervescentia, atque mixtura antea liquida & diaphana subflavescens turbida & spissa evasit ejusque superficie resinosus & spissus liquor als wie ein Harz supernatavit: affudimus sufficientem aquæ quantitatem ad acidum illud ab aqua forti relictum eluendum & abstergendum atque hinc resina facta fuit purior glutinosa tamen. De hac portione in cochleari argenteo flammæ candelæ admovimus; ita propter aqueas poris resinæ adhuc inhærentes partes primum orta est cum spumescientia ebullitio, postea vero expulsa parte humidiori resina sicca solida & rubescens evasit, quæ cuspidé cultri excepta ad ignem flammam exhibebat lucidissimam, quam fumus & copiosus & ater, qualem olea accensa semper emitunt, comitabatur: in cultro autem insignis copia terra fixa remanebat. Postea iteravimus experimentum & spiritum vini fortiter alcalifacatum

satum miscuimus cum priori resina adhuc liquida, inde quidem facta est solutio, sed & hæc tantam linguæ exhibebat amaritatem, quali propemodum colycinthis ipsa infesta est; resina vero posterior siccior in eodem spiritu resoluta colore saturate rubicundum sed saporem non adeo amaricantem præ se ferebat. Ceterum id memorabile circa hoc experimentum est, quod suavis ille, qui lavendulæ proprius est, odor per mixturam aquæ fortis prorsus perierit; neque enim resina inde resultans neque ejus cum alcohol vini solutio neque accensio ejus jucundi lavendulæ odoris indicium ostendebat. Plura notatu ex hoc experimento digna in usum maxime physicum depremere licet; nam clare inde docemur, 1) resinæ non nisi esse olea subtiliora ab acido admixto in coagulum densata; inde enim fit, ut omnia gummata & resinæ per secum destillationem acidum stigma largiantur: hinc etiam dependet ratio, quare salia lixiviosa cum gummatis probe mixta eorum subtile oleum a compedibus suis, quibus involutum hærebat, liberant, ut hac ratione etiam commodissime in spiritum vini transeat, 2) præfatum quoque experimentum, olea destillata ex insigni terræ copia mixta esse, liquido confirmat: hæc terra si olea acciduntur, perflammam volatilis fit & sub forma vaporis densi & nigricantis in auras fertur; si vero ab acido admixto hæc ipsa terra ligatur & figitur, & tum resina inflammatur, non avolat ut antea, sed in fundo vasis relinquitur. Hactenus Hoffmannus.

### §. CLXXXVIII.

Resina quæcumque destillationi siccæ subjecta suppe-  
ditat phlegma oleum acidum & in retorta terram relin-  
quit. Non vero solum ex commixtione spiritus nitri cum  
oleo lavendulæ emergit resina §. CLXXXVII, sed etiam  
ex alio acido minerali ut vitriolico & oleo quodam æthe-  
reo ut terebinthinæ, spicæ, anisi &c. inter se combinatis  
concrescit resina, unde tam syncrisis quam diacrisis  
docet,

docet, ea, quæ dixi §. CLXXXVI, vera esse, nimisrum quod partes resinæ constituentes sint oleum æthereum & acidum.

### §. CLXXXIX.

Resinæ sunt corpora acido sulphurea.

Resinæ constant ex acido & oleo aethereo §. CLXXXVI. CLXXXVII. CLXXXVIII. Olea vero ætherea sunt corpora sulphurea §. CLXXVII, ergo resinæ sunt corpora salino-sulphurea & speciatim acido-sulphurea.

### §. CXC.

Resinæ sunt inflammabiles.

Corpora sulphurea sunt inflammabilia §. CLXXIII, hinc etiam resinæ sunt inflammabilia corpora §. CLXXXIX.

### §. CXI.

De partibus constitutivis saponis veri & perfecti.

Sapo verus & perfectus ex oleo & sale alcalino fixo confici & in hæc iterum resolvi potest. Partes igitur saponis veri & perfecti constitutivæ sunt oleum & sal alcali fixum.

### §. CXII.

Sapo potest confici ex sale alcali fixo & oleo tam destillato quam expresso.

Cum sapo verus & perfectus constet & præparari possit ex oleo & sale alcali fixo §. CXCI, oleum vero sit vel destillatum vel expressum §. CLXXVIII, patet, saponem ex sale alcali fixo & oleo vel expresso vel destillato confici posse.

### §. CXIII.

De bonitate saponis.

Cum sapo verus & perfectus confici possit ex oleo & sale alcali fixo §. CXCI, facile est collectu, ut, quo purius est oleum & sal alcali fixum, ex quibus sapo præparatur, eo purior, melior & usui interno aptior sapo producatur.

### §. CXIV.

De præparatione saponis ex oleo & sale alcalino volatili.

Sapo quidam vel potius substantia ei similis etiam confici & produci potest ex sale alcalino volatili puro & oleo subtilissimo & volatilissimo, quale est alcohol, & sapo inde emergens est omnium subtilissimus & penetrans-

tissimus.

tissimus. Constat igitur ejusmodi sapo ex oleo & sale  
alcalino volatili tanquam ex suis partibus constitutivis.  
Plura de ejusmodi sapone notatu digna legi possunt in  
*Celeberrimi Boerhave Elementis Chemicæ Parte II. pro-*  
*cess. CXXII.*

§. CXCV.

Referuntur a medicis chemicis non tam ad sapones De corpo-  
quam potius ad corpora saponacea corpora, quæ partes  
quidem oleosas, nullum vero sal alcali sed potius sal aci-  
dum continent, cujus generis sunt mel saccharum man-  
na & id genus alia. Ad mannam enim quod attinet, illa  
experientia teste tam in aqua quam spiritu vini est solu-  
bilis & cum ejusmodi corpus dicatur saponaceum  
§. CLXXXV, ratio patet, cur manna inter saponacea re-  
feratur. Saccharum vero & mel continere sal acidum &  
partes oleosas, artis chemicæ ope satis luculenter de-  
monstrari potest, & quod saccharum sit sal, probatum  
fuit in antecedentibus §. CLXXXV. Ex his igitur omni-  
bus concludo, corpus quoddam referri ad saponacea vel  
eam ob causam, quoniam tam in aqua quam spiritu vini est  
solubile, vel eam ob rationem, quoniam ex sale, quod-  
cunque sit, & oleo constat. Quod vero ea etiam corpora,  
quæ ex sale quoctunque, sive sit acidum sine alcalinum, & oleo  
constant adeoque mixta ex sale & oleo composita sunt, cor-  
poribus annumerentur saponaceis, ex eo luculenter appa-  
ret, quoniam ista etiam vegetabilia, quæ ex sale acido & par-  
tibus oleosis constant, referuntur inter saponacea iisque  
attribuitur vis saponacea. Proprie ergo hæc tantum cor-  
pora, quæ tam in aqua quam spiritu vini solvi possunt,  
sunt saponacea §. CLXXXV, ista vero e contrario, quæ  
in aqua & spiritu vini simul non solubilia & ex sale aci-  
do & oleo constant, improprie saponacea vocantur.